ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
SUPERINTENDENCIA DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E REGULAGCAO
GERENCIA ESTADUAL DE REGULAGAO DE INTERNAGCOES HOSPITALARES

RELATORIO ESTADUAL DAS SOLICITAGOES DE TRANSFERENCIA PARA
LEITO COVID: UTI E ENFERMARIA.

DATA: 24/03/2021

1. Numero de solicitacbes de transferéncias para leitos COVID: UTlI e ENFERMARIA, encaminhadas

pelas Unidades Hospitalares para busca de leito junto a Central de Regulacdo de Internagbes
Macrorregionais (CRIHMR).

1.1 CRIHMR - GRANDE OESTE —-CHAPECO

REGIONAIS/CENTRAIS

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
TARDE

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
TARDE

CHAPECO

35

0

38

0

1.2 CRIHMR - MEIO OESTE - JOACABA

REGIONAIS/CENTRAIS

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
TARDE

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
TARDE

JOACABA

21

0

26

0

1.3 CRIHMR - SERRA - LAGES

REGIONAIS/CENTRAIS

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
TARDE

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
TARDE

LAGES

15

0

16

0
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1.4 CRIHMR - NORTE NORDESTE - JOINVILLE

REGIONAIS/CENTRAIS

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
TARDE

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
TARDE

JOINVILLE

95

94

83

78

1.5 CRIHMR -VALE - BLUMENAU

REGIONAIS/CENTRAIS

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
TARDE

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
TARDE

BLUMENAU

6

2

6

3

1.6 CRIHMR - FOZ - ITAJAI

REGIONAIS/CENTRAIS

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
TARDE

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
TARDE

ITAJAI

42

25

36

25

1.7 CRIHMR - SUL - CRICIUMA

REGIONAIS/CENTRAIS

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
MANHA

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID
TARDE

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID
TARDE

CRICIUMA

60

0

50

0

1.8 CRIHMR — GFPOLIS — FLORIANOPOLIS

REGIONAIS/CENTRAIS

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID

Pacientes aguardando
leitos de UTI COVID

Pacientes aguardando
leitos clinicos COVID

MANHA MANHA TARDE TARDE
FLORIANOPOLIS 75 23 79 25
TOTAL GERAL 349 144 334 131




ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

SUPERINTENDENCIA DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E REGULAGCAO
GERENCIA ESTADUAL DE REGULAGAO DE INTERNAGCOES HOSPITALARES

2. Numero de Solicitagdes de transferéncias que constam em busca por leito de UTI COVID ADULTO
junto a Central Estadual de Regulacdo de Internagdes Hospitalares (CERIH), reguladas para oferta de

vaga em outras macrorregioes.

Pacientes aguardando leitos | Pacientes aguardando leitos
REGIONAIS /CENTRAIS de UTI COVID na MANHA | de UTI COVID na TARDE
Centrais macro regionais Quantidade Quantidade

Florianopolis — MACRO GFPOLIS 37 42

Criciuma -MACRO SUL 4 4
Joagaba — MACRO MEIO OESTE 26 30

Itajai — MACRO FOZ 11 13
Blumenau — MACRO VALE 2 1
Joinville — MACRO NORTE/NORDESTE 20 18
Chapeco — MACRO GRANDE OESTE 18 22
Lages — MACRO SERRA 6 8

TOTAL: ESTADO DE SANTA CATARINA 124 138

Ivaldina Libardo
Coordenadora da Central Estadual
de Regulacéo de Internacdes Hospitalares
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